2.递延所得税资产的确认以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。资产负债表日，有确凿证

据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以前会计期间未确认的递延所得税

资产。如未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的，则减记递延所得税资产的账面价值。

3.对与子公司及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税负债，除非本公司能够控制暂时性差异转

回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。对与子公司及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，当该

暂时性差异在可预见的未来很可能转回且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额时，确认递延所得

税资产。

42、租赁

（1） 经营租赁的会计处理方法

本公司在租赁期内各个期间采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。本公司将发生的与经营租赁有

关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益。

（2） 融资租赁的会计处理方法

本公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租

金的各期间内确认为租赁收入。本公司发生的与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

43、其他重要的会计政策和会计估计

山东阳谷华泰化工股份有限公司 2022 年半年度报告全文

77

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2021 年 12 月 31 日，中华人民共和国

财政部发布了《关于印发<企业会计准

则解释第 15 号 >的通知》（财会

〔2021〕35 号）（以下简称“准则解

释第 15 号”），规定了“关于企业将

固定资产达到预定可使用状态前或者

研发过程中产出的产品或副产品对外

销售的会计处理”、“关于亏损合同

的判断”、“关于资金集中管理相关

列报”。准则解释第 15 号“关于企业

将固定资产达到预定可使用状态前或

者研发过程中产出的产品或副产品对

外销售的会计处理”、“关于亏损合

同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起

施行；“关于资金集中管理相关列

报”内容自公布之日起施行。

公司于 2022 年 4 月 28 日召开的第五

届董事会第六次会议、第五届监事会

第五次会议审议通过了《关于会计政

策变更的议案》，独立董事发表了独立

意见。

会计政策变更的影响:

本次会计政策变更对 2021 年半年度合并利润表及母公司利润表项目的追溯调整列示如下：

单位：元

项目
合并利润表（2021 年半年度）

调整前 调整后 调整金额

营业收入 1,258,870,793.21 1,286,881,935.82 28,011,142.61

营业成本 940,636,515.29 953,085,540.29 12,449,025.00

研发费用 17,241,747.12 32,803,864.73 15,562,117.61

项目
母公司利润表（2021 年半年度）

调整前 调整后 调整金额

营业收入 765,380,940.35 793,392,082.96 28,011,142.61

营业成本 582,176,851.17 594,625,876.17 12,449,025.00

研发费用 14,655,563.26 30,217,680.87 15,562,117.61

本次会计政策变更是公司根据财政部发布的准则解释第 15 号进行的相应变更，符合相关法律法规的规定，对公司财

务状况、经营成果及现金流量无重大影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

45、其他

山东阳谷华泰化工股份有限公司 2022 年半年度报告全文

78

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按应纳税销售额乘以适用税率扣除当

期允许抵扣的进项税后的余额缴纳
13%，9%，6%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

山东阳谷华泰化工股份有限公司 15%

山东戴瑞克新材料有限公司 25%

山东阳谷华泰进出口有限公司 25%

博为化学（香港）有限公司 16.5%

华泰化学（美国）公司 超额累进税率（15%-35%）

华泰化学（欧洲）公司 25%

上海橡实化学有限公司 25%

阳谷华泰健康科技有限公司 25%

2、税收优惠

根据山东省高新技术企业认定管理工作领导小组文件，本公司 2020 年 12 月 7 日通过高新技术企业复审认定，有效

期 3 年，证书编号：GR202037000645，报告期内企业所得税按 15%计缴。

3、其他